
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类）  

 

 
 

 

 

 
项目名称：      2000 吨/年分散剂项目         

建设单位（盖章）：山东联创聚合物有限公司    

编制日期：           2024 年 11 月            

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



2 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 2000 吨/年分散剂项目 

项目代码 2403-370303-89-01-770020 

建设单位联系人 孟翔 联系方式 15866326107 

建设地点 淄博市张店东部化工区山东联创聚合物有限公司厂区内 
[...]
经计算，混合釜废气处理风量应不小于 1296m3/h，本项目混合釜设计风量

为 1300m3/h，满足风量相关要求。 

表 4-2  装桶站集气罩风量计算一览表 

设备 
P

（m） 

H

（m） 

V0

（m/s） 

Q

（m3/h） 

风罩 

数量 

Q 总 

（m3/h） 

Q 设计 

（m3/h） 

装桶站 3.2 0.3 0.5 1296 1 2073.6 2100 

经计算，装桶站废气处理风量应不小于 2073.6m3/h，本项目装桶站设计风

量为 2100m3/h，满足风量相关要求。 

根据项目设计资料，本项目混合釜设计风量为 1300m3/h，装桶站设计风量

为 2100m3/h，烘干房设计排风量为 1800m3/h；根据现有工程监测数据（山东博

谱检测科技有限公司 2024.06.07），现有工程废气量约为 6000m3/h，则本项目建

成后喷淋+活性炭吸附装置废气处理量最大约为 8100m3/h，最大排放速率为

0.045kg/h，则最大排放浓度为 5.56mg/m3，满足《挥发性有机物排放标准第 6 部

分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1 排放限值（60mg/m3、3.0kg/h）。 

（2）无组织废气 

针对装置区物料的无组织排放，本项目采取的控制措施如下： 

①装置中液体物料等均采用密闭管道输送方式： 

②减少“跑、冒、滴、漏”的主要措施：工程设计阶段按照设计标准和工

程经验选用适当的设备和管道材料，将设备和管道的腐蚀控制在合理范围之内；

通过制定严谨的工艺操作规程和岗位操作法，减少误操作；废气输送采用提高

压力等级、采用特殊结构的阀门及管件来保证介质零泄漏。 

③装置区实施泄漏检测与修复技术（LDAR），特别是定期对泵、阀门、开

口阀或开口管线、法兰及其他连接件、泄压设备、压缩机、其他密封设备等的



57 

 

泄漏检测，发现问题及时解决，做好日常的监测记录，记录要保存 1 年以上。 

根据《环境影响评价技术导则  环境空气》（HJ2.2-2018）中推荐的估算模

式，采用大气估算工具（Screen3System）1.0 版本的界面软件对本项目所排大气

污染物无组织排放进行预测，计算结果见表 4-3。 

表 4-3  估算模式预测结果 

污染源 
污染 

因子 
源强 

执行标准(小

时值，μg/m3) 

最大落地点距

离（m） 

最大落地点 

浓度(mg/m3) 

生产车间 VOCs 0.04t/a 2000 136 0.382 

根据预测结果，本项目无组织排放 VOCs 的最大落地浓度为 0.382mg/m3，远

低于《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）

表 3排放限值，对周围环境空气影响较小。 

2、废气治理措施可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-专用化学产品制造工业》(HJ 1103-

2020)中“表 C.1 废气污染防治可行技术参考表”可知，专用化学产品制造工业

废气中挥发性有机物的可行技术包括“冷凝、吸收、吸附、燃烧（直接燃烧、

热力燃烧、催化燃烧）、冷凝-吸附、冷凝-吸附-燃烧”。本项目烘干废气、混合

废气、灌装废气主要为聚乙烯吡咯烷酮、碳酸丙烯酯、异丙醇胺、N-甲基吡咯

烷酮、丙二醇、2-肼基乙醇，采用喷淋+活性炭吸附装置处理，采取的治理措施

与《排污许可证申请与核发技术规范-专用化学产品制造工业》(HJ 1103-2020)中

相关要求相符，属于可行技术。 

表 4-4  活性炭吸附装置主要设计参数一览表 

序号 项目 活性炭吸附装置参数 HJ 2026-2013 要求 

1 进入吸附装置颗粒物浓度 收集废气中无颗粒物 ≤1mg/m3 

2 进入吸附装置废气温度 经喷淋后，≤40℃ ≤40℃ 

3 活性炭形态 蜂窝状 -- 

4 吸附效率 ≥90% ≥90% 

5 活性炭碘值 ≥800mg/g ≥800mg/g 

6 处理风量 10000m3/h -- 

7 过滤面积 5.5m2 -- 

8 过滤风速 0.5m/s ＜1.2m/s 

9 接触时间 0.5s -- 

10 活性炭厚度 250mm -- 

11 活性炭装填量 1.38m3；0.77t -- 



58 

 

3、非正常工况 

本项目非正常工况是指临时开停车、设备检修、污染物排放控制措施达不

到应有效率、工艺设备运转异常等情况。非正常排放是指非正常工况下的污染

物排放。根据本项目的情况，结合国内同类生产装置的运行情况，确定以下几

种非正常状态。 

①临时开停车 

在生产过程中，停电、停水、停风、停汽，或某一设备发生故障，可导致

整套装置临时停工。突发事故主要为设备出现突发性停电事故。拟建项目为双

回路供电，一旦出现停电，立即启用备用线路供电，事故响应时间小于 5 秒，

废气排放与正常情况差别不明显。 

②设备检修 

生产装置每年一次年检时，对混合釜及其它设备也进行检查、维修和保养

后，再开工生产。 

以上两种情况废气产生量均小于正常生产时的量，经废气处理设施处理后，

污染物排放量较少。 

项目非正常工况主要考虑废气环保设施发生故障，导致达不到设计处理效

率及开停车时，污染物浓度增大，导致废气不能得到有效处置。本项目废气非

正常工况主要考虑喷淋+活性炭吸附装置出现故障，废气未经处理，直接排放，

非正常工况下项目废气排放情况见表 4-5。 

根据计算结果可知，非正常工况下，DA008 排气筒排放的 VOCs 浓度尚能满

足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）

表 1排放限值。 

为使废气处理措施正常运转，本项目采取定期检修设备、按操作规程，可

有效避免事故的发生。 

表 4-5 非正常工况下项目废气排放情况表 

污染源 污染物 排放浓度 排放速率 排放标准 

DA008 VOCs 55.6mg/m3 0.45kg/h 60mg/m3 3.0kg/h 

 



59 

 

4、废气监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及本项目实际情

况，本项目废气自行监测计划见表 4-6。 

表 4-6 废气自行监测计划信息表 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

DA008 VOCs 1 次/月 
《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化

工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1 排放限值 

厂界 VOCs 1 次/季度 
《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化

工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3 排放限值 

5、环境影响分析 

本项目位于山东省淄博市张店东部化工区山东联创聚合物有限公司厂区

内，周边多为工业企业。本项目烘干、混合、灌装工序产生的 VOCs 依托现有喷

淋+活性炭吸附装置处理，废气污染物排放能够满足相应排放标准要求，对环境

影响较小。 

二、运营期废水环境影响和保护措施 

1、废水产生及排放情况 

本项目无工艺废水产生，废水主要为地面清洗废水和喷淋废水，经厂区污

水处理站处理后，排入光水（淄博张店）污水处理有限公司深度处理，尾水达

标排入涝淄河。 

2、废水处理措施 

本项目废水排入厂区污水处理站进行处理。污水处理站设计处理能力为

100m3/d，采用微电解+水解酸化+UASB 厌氧工艺处理，污水处理站废水处理工

艺见图 4-1。 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

 

 

图 4-1  厂区污水处理站废水处理工艺流程图 

 



61 

 

3、污染源强核算 

废水污染物源强核算情况见表 4-7。 

表 4-7 废水污染物源强核算情况一览表 

工序 装置 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

产生 

废水量 

m³/a 

产生 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

工艺 

效率 

% 

排放 

废水量 

m³/a 

排放 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

地面清

洗、喷

淋 

污水处理

站 

COD 
315 

10000 3.15 97 
315 

300 0.095 

氨氮 120 0.0378 78 27 0.009 

源强核算过程简述： 

本项目废水依托厂区现有污水处理站处理后，通过污水管网排入光水（淄

博张店）污水处理有限公司进一步处理。项目废水排入光水（淄博张店）污水

处理有限公司的 COD 量为 0.095t/a，氨氮量为 0.009t/a，不直接外排地表水体，

所需总量纳入光水（淄博张店）污水处理有限公司总量指标之内。 

4、依托污水处理厂可行性分析 

（1）基本情况介绍 

光水（淄博张店）污水处理有限公司位于淄博市位于张店区鲁山大道、烯

田路（南延）以东，胶济铁路以南，规划设计总处理规模 10000m3/d，分两期建

设，目前已全部建设完成，实际处理量平均为 4798m3/d。 

光水（淄博张店）污水处理有限公司污水处理工艺采用“细格栅+调节池+A

段曝气池+初沉池+AO 生化池+二沉池+芬顿高级氧化+高效沉淀池+臭氧催化氧

化+V 型滤池+消毒出水”，污水厂排污口位于光水（淄博张店）污水处理有限公

司厂区西北，出水直接排入厂区西侧排洪沟，然后经排洪沟排入涝淄河。排洪

沟在涝淄河排放口地理位置为涝淄河胶济铁路桥以南 48m 处。 

 

 

 

 

 



62 

 

 

图 4-2 光水（淄博张店）污水处理有限公司工艺流程图 

（2）依托可行性 

本项目废水排入光水（淄博张店）污水处理有限公司深度处理，主要从以

下四个方面分析依托光水（淄博张店）污水处理有限公司的可行性。 

①污水管网敷设情况 

现状厂区外已铺设污水管网，可确保厂区废水排放至光水（淄博张店）污

水处理有限公司。 

②水质影响 

本项目废水经厂区污水站处理后，外排水质满足光水（淄博张店）污水处

理有限公司进水水质要求，不会对污水处理厂水质造成冲击。 

③水量冲击 

光水（淄博张店）污水处理有限公司设计处理规模为 10000m3/d，目前光水

（淄博张店）污水处理有限公司平均处理水量为 4126m3/d，尚有 5874m3/d 的余

量。本项目废水排放量仅为 1.05m3/d，远小于污水处理厂现有余量，因此不会

对污水处理厂水量造成冲击。 

④现状运行情况 



63 

 

本次评价收集了光水（淄博张店）污水处理有限公司 2023 年 7 月～12 月

pH、COD、氨氮、总磷、总氮、氟化物等指标的水质在线数据。 

表 4-8  光水（淄博张店）污水处理有限公司在线监测数据一览表 

时间 
化学需氧 

量(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

氟化物 

(mg/L) 
pH 

废水量 

（m3/d） 

2023-07 20.4~31.7 0.35~1.16 0.00188~0.0327 2.06~8.16 0.450~1.21 7.72~8.20 3810~5113 

2023-08 15.9~27.3 0.34~1.16 0.00241~0.0264 1.96~7.25 0.465~0.767 7.92~8.34 3995~4916 

2023-09 18.1~35.8 0.80~1.38 0.00233~0.0428 2.92~7.58 0.157~0.970 7.18~8.28 3646~4768 

2023-10 10.2~30.2 0.51~1.95 0.00422~0.216 1.77~5.69 0.760~0.986 7.54~8.19 2500~4325 

2023-11 14.7~29.7 0.57~1.80 0.00275~0.117 3.48~7.05 0.731~1.08 8.10~8.34 2800~4142 

2023-12 26.8~35.2 0.83~1.11 0.00335~0.00821 2.94~9.62 0.688~1.22 7.86~8.38 2517~4553 

标准值 40 2 0.5 15 1.5 6~9 -- 

达标率 100% 100% 100% 100% 100% 100% -- 

根据光水（淄博张店）污水处理有限公司总排口在线监测数据，出水 pH、

COD、氨氮、总磷、总氮、氟化物等均能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）及其修改单表 1 中一级 A 标准，氟化物能够满足《淄

博市人民政府办公室关于印发淄博市打好小清河流域及沂河水污染防治攻坚战

作战方案的通知》（淄政办字[2019]23 号）附件 2 要求。 

综上，从水质、水量、污水管网敷设情况及光水（淄博张店）污水处理有

限公司现状运行情况分析，本项目废水进入光水（淄博张店）污水处理有限公

司处理可行。 

5、排放口情况 

表 4-9  废水间接排放口基本情况、排放标准信息表 

排放

口编

号 

排放

口名

称 

排

放

口

类

型 

排放口地理坐标 

外

排 

去

向 

排放规

律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

污水处

理厂进

水水质

要求 

（mg/L

） 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L） 

DW00

1 

污水

总排

放口 

一

般

排

放

口 

118.13556 36.77059 

市

政

污

水

管

间歇排

放，排

放期间

流量不

稳定，

光水

（淄

博张

店）

污水

pH 6.5-9.5 6-9 

CODcr 500 40 

BOD5 350 10 

SS 400 10 



64 

 

网 但有周

期性规

律 

处理

有限

公司 

氨氮 45 2 

6、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中的要求制定监